大社福人研発第249号
令和元年11月14日
施設長・所属長　様
社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会
大阪福祉人材支援センター
所長　徳丸　祥子
（　公　印　略　）
令和元年度　障がい児者施設課程及び成人施設課程(テーマ別)研修会の開催について
（ご案内）

平素は、本センターの業務運営にご協力いただき、誠にありがとうございます。
さて、標記研修会を下記のとおり開催いたします。
つきましては、該当者様の参加につき、ご配慮いただきますよう、よろしくお願い申しあげます。
１　目　　的　　　障がい福祉サービス従事者等を対象に強度行動障がいの状態を示す障がい児者についての障がい特性の理解をすすめ、従事者として支援の工夫、他施設との情報共有を図ることにより、質の高い支援を行うよう研修を行ないます。
　　　　　　　※本研修は「強度行動障害支援者養成研修に関係する従事要件・加算」には該当しません
２　研修日程　　令和元年１２月２３日（月）　入所コース　９：３０～１２：３０
通所コース　１３：３０～１７：００

３  テーマ・講師　　テーマ：「障がい特性を学ぶ～強度行動障害を示す方の支援に向けて～」
　　　　　　　　講師：社会福祉法人北摂杉の子会　人材育成研修室　スーパーバイザー　堀内　桂　氏
４　会　　場　　大阪社会福祉指導センター４階　研修室１
５　受講対象　　障がい児者施設で従事している職員および施設長の推薦による職員。
６　受講定員　　４０名（申し込み多数の場合は、抽選により不可決定を行います）
　　　　　　　　※申込締切後　１２月９日（月）頃に受講決定通知をメールにて送付いたします。

７　受講料　　３，０００円（１名）
　　　　　　　　※受講日当日現金でお支払いください
８　申込手続　　別紙「受講申込用書」にご記入後、ＦＡＸもしくは当センターホームページの申し込み
フォームよりお申込みください。http://www.osakafusyakyo.or.jp/kensyu-c/
　　　　　　　　※配慮すべき事項と致しまして、手話通訳等必要な場合は下記に直接ご連絡ください。
９　申込締切　　令和元年１２月４日（水）１７：００締切とさせていただきます。
※申込締切日までに定員に達した時点で締切いたします。

	日程・会場
	時間・研修内容(予定)・講師

	令和元年１２月２３日（月）
大阪社会福祉指導センター
４階研修室１
	9:30～11:00【講義】
「障がい特性を学ぶ～強度行動障害を示す方の支援に向けて～」
11:00～12:30【演習】
　模擬事例を使用し、グループで演習を行います。受講決定者には、研修で使用する事例シートを事前に送付します。
☆午後からの研修は、13：30～15：00講義、15：00～16：30演習となります

＜研修のお申込みについて＞
　・研修に申込いただく方の氏名、役職、現場経験年数をご記入ください。

	法 人 名

	コース
	入所（AM）・通所（PM）

	ふりがな

	施設

種別

	施 設 名

	ＴＥＬ

	ＦＡＸ

	メールアドレス
	　　　　　　　　　　　　　　　　＠

	住　　所
	〒

	申　込

担当者

	ふりがな
氏　名

	役職名

	現場
経験年数
	年　 ヶ月

· 研修で使用する事例をメールにて送付しますので、必ずメールアドレスをご記入ください。（携帯メール不可）
	1 受講志望動機についてお聞かせください。

	2 強度行動障害を示す方に対し、現在どのような支援を行っていますか？

	3 支援の中で不安に感じていることや聞いてみたいことがあればご記入ください。

· 本研修は大阪府社協研修グループのホームページの申し込みフォームから申し込み可能です。
	大阪府社協　研修

ぜひご利用ください。
問合わせ先　大阪府社会福祉協議会 大阪福祉人材支援センター研修グループ【担当：徳本・赤松】

ＴＥＬ：06－6762－9035　ＦＡＸ：06－6764－5149

ＦＡＸ番号：０６－６７６４－５１４９

令和元年度　障がい児・者施設課程及び成人施設課程研修(テーマ別)受講申込書

検索